
 
 
 

Tactus.cz  2024 
devátý ročník české soutěže hmatově ilustrovaných knih pro nevidomé 

 
Nabízíme zájemcům tisk textu 

v soutisku Braillova písma a zvětšeného černotisku 
 
 
Jak dlouhý má být text 
 
Malé děti nezvládnou přečíst dlouhý text. Navíc Braillovo písmo je velké, textu se tudíž na stránku 
vejde málo. 
 
Velikost Brailleova písma je standardní, nelze ji měnit. Odpovídá přibližně fontu Arial 24 tučné, 
proložení znaků 4,6. (Velká písmena a čísla mají znak navíc – prefix.) Kvůli čitelnosti hmatem text 
nesmí jít až do kraje, zasahovat do vazby či obrázků. 
 
Text určený začínajícím čtenářům je vhodné tisknout ob řádek, tím pádem se ho vejde na stránku 
ještě méně. 
 
 
Kdy žádat o tisk textu 
 
Doporučujeme všem autorům mít ve chvíli zadání textu pečlivě rozvrženou obrazovou část díla. 
Dle zkušenosti víme, že jinak mohou nastat problémy s umístěním textu – vzhledem k obrázkům. 
 
Nepodceňte předstih! Kontaktujte nás měsíc před deadlinem odevzdání soutěžních děl. 
 
 
Jaká je finální podoba vytištěného textu 
 
Tiskneme v soutisku zvětšeného černotisku (běžného písma) a Brailleova písma na speciální 
papír podobný čtvrtce: 

 



Druhou možností je černotisk na papíře, přes něj 
Braillovo písmo na průhledné trvanlivější fólii. 
Tyto dva listy je třeba poté spojit, nejlépe sešitím: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jak již bylo řečeno, Braillovo písmo má 
standardní velikost, černotisk tiskneme 
v bezpatkovém Arialu (nutné pro slabozraké 
čtenáře) zvětšeném na velikost Braillova písma. 

 
 
V jaké podobě je třeba dodat text k tisku 
 
Text nijak neformátujte! Pošlete jej ve Wordu. Jediným formátováním je rozvržení na stránky 
(nová strana výhradně pokynem Ctrl + Enter, nikoliv opakovaným Enterem) a na odstavce, 
prosíme tedy: 
– formát / odstavec / řádkování jednoduché, 
– formát / odstavec / mezery 0, 
– zarovnání textu vlevo. 
 
Uveďte velikost stránek, na nichž bude text umístěn, max. možná velikost je A4 na výšku či na 
šířku. 
 
 
 
Kam text odeslat 
 
Před odesláním pečlivě zkontrolujte, zda 
– text je napsaný bez gramatických chyb, 
– mezi slovy je vždy jediná mezera, 
– nemáte mezeru před tečkou nebo čárkou, 
– používáte české uvozovky (tj. na začátku dole, na konci nahoře), 
– jste před jednopísmenná slova vložili pevnou mezeru. 
 
Text pošlete jako přílohu mailu na adresu khk.asociace@gmail.com, společně se svým telefonním 
číslem a poštovní adresou, na niž má být zaslán hotový text. Název přílohy nechť je totožný 
s názvem díla a předmětem e-mailu. 
 

Text odešlete nejpozději do 15. dubna 2024, vytištěn bude co nejdříve po odeslání. 
 

V Praze dne 1. listopadu 2023 
 


